



Einreicher: Stadtverordneter Viehrig, Fraktion CDU

öffentlich

Betreff:
KiTa-Situation in Potsdam II

Erstellungsdatum:	12.05.2023
Eingang Büro der SVV:	15.05.2023
weitergeleitet an das Büro OBM:	15.05.2023
Termin der Beantwortung:	05.06.2023
Terminverlängerung:	
Eingang der Beantwortung:	05.07.2023

Anlass des Auskunftersuchens gem. § 29 Abs. 1 BbgKVerf.:

Zum Aktionstag „KiTaKollaps“ gibt es am 15. Mai 2023 diverse Aktionen u.a. mit einem KiTaCamp im Potsdamer Lustgarten. Zugleich berichten Eltern in Gesprächen immer wieder über Wartelisten und Absagen. Die integrierte Kita- und Schulplanung soll Abhilfe schaffen. Ab dem Kita-Jahr 2023/2024 betreibt die Landeshauptstadt wieder eine eigene Kindertageseinrichtung. Voraussichtlich ab Oktober 2023 öffnet die inklusive Kita im Bornstedter Feld mit einer Kapazität von 151 Kindern, darunter 20 Plätze für Kinder mit Behinderung.

Ich frage den Oberbürgermeister:

1. Wie viele Krippen-/KiTa-Plätze stehen in Potsdam für das beginnende neue Kita-Jahr 2023/2024 zur Verfügung?

In der LHP sind 4.326 Plätze in der Krippe und 7.567 Plätze im Kindergarten vorhanden.

2. Wie viele Plätze in der freien Tagespflege stehen in Potsdam für das beginnende neue Kita-Jahr 2023/2024 Verfügung?

Für das Kita-Jahr 2023/24 stehen bei 60 Kindertagespflegepersonen voraussichtlich 300 Plätze zur Verfügung.

3. Wie vielen Eltern mit einem Rechtsanspruch können derzeit keine Betreuungsplätze angeboten werden (Unterscheidung bitte nach Krippe und KiTa)?

Im gesamten Einzugsbereich der LHP können allen Eltern für ihre Kinder bedarfsgerechte Angebote unterbreitet werden. In einzelnen Stadtteilen kann jedoch vereinzelt keine wohnortnahe Versorgung mit einem Krippen- oder Kitaplatz stattfinden, so dass 14 Krippenkinder und 10 Kitakinder derzeit keinen Betreuungsplatz haben.

4. Wie viele KiTa-Plätze werden derzeit durch Rückstellungen belegt (bitte für das aktuelle KiTa-Jahr sowie für das kommende 2023/2024 angeben)?

Im aktuellen Schuljahr 2022/23 gab es 340 Rückstellungen von Vorschulkindern nach dem Brandenburgischen Schulgesetz sowie 20 vorzeitige Einschulungen.

Ob alle zurückgestellten Kinder auch einen Kitaplatz belegen, ist nicht bekannt.

Die genaue Zahl der zurückgestellten Vorschulkinder für das Schuljahr 2023/2024 liegen noch nicht vor, werden jedoch für Ende Juni 2023 erwartet. Daher kann hierzu noch keine Aussage getroffen werden.

5. Wie viele Betreuungsplätze sind in der neuen kommunalen KiTa bereits vergeben?

Bisher sind keine der 151 Kitaplätze in der kommunalen Kita vergeben. Das Platzvergabeverfahren startet voraussichtlich Ende des 2. Quartals 2023/ Anfang des 3. Quartals 2023.

Zuständigkeit: Geschäftsbereich Bildung, Kultur, Jugend und Sport